CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMED
GASPAR/SC – 2020

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE GASPAR/SC Nº 10.2020. Aos dezesseis dias do mês de

setembro de dois mil e vinte, às 13h30min, realizou-se a reunião ordinária do

Conselho Municipal de Educação/Gaspar – SC, via plataforma de comunicação

online. Estavam presentes: Eliane Hoepers Alves presidente do COMED

2020/2023; Maria das Graças da Costa e Cristiane Luciano Corrêa,
representantes titulares da SEMED; Josiane Bernz Siqueira, representante

suplente da SEMED; Viviane Coradini Maes e Sabrina Terezinha Bailer Allegri,
representante titular da Educação Infantil; Jaqueline Andrade, representante

suplente das APPs; Cosmo Rafael Gonzatto, representante titular do Ensino

Fundamental; Maria Terezinha Ramos, representante titular do SINTRASPUG;

Débora Patrícia Florêncio, representante titular do SINTE. Participou da reunião

como convidada Simara Nicoletti Maraschi, Secretária Municipal de Educação. A

presidente Eliane abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e expôs a

pauta: (I) Projeto de Lei Orçamentária Anual – LOA 2021. A presidente iniciou

solicitando à Secretária de Educação uma pessoa para ficar à disposição do

COMED, a fim de realizar o trabalho de organização das Atas, ofícios expedidos e

recebidos, pareceres e resoluções. Eliane passou a palavra para Simara que

prosseguiu com a pauta (I) e explanou sobre Projeto de Lei Orçamentária Anual.
A secretária agradeceu, disse que está solicitando uma pessoa para ajudar nos

conselhos e explanou sobre a Lei Orçamentária Anual, no qual estão previstos os

gastos para 2021. Os valores são contabilizados a partir da receita prevista para o

próximo ano de acordo com os investimentos que já acontecem, contemplando a

educação infantil, o ensino fundamental e a cultura. A secretária apresentou uma

tabela (anexo 1) contendo os seguintes números: Valor total previsto da LOA de

2021 é R$64.343.244,55. Deste valor R$49.167.272,55 são para a folha de

pagamento dos funcionários públicos. Acrescido de R$5.750.000,00 para o vale

alimentação e transporte, descritos como “manutenção auxílio folha”. A subvenção

está projetada para o valor de R$542.000,00, destinados a APAE e Lar Maria de

Nazaré. A manutenção abrange educação infantil e ensino fundamental e está

previsto R$7.487.472,00. E, para o investimento em obras R$1.396.500,00. A

segunda tabela (anexo 2) é sobre os investimentos previstos para a gestão da

área da cultura, no qual dividem-se em: Eventos Culturais R$53.000,00 e

Manutenção e ampliação do Centro Cultural, Arquivo Histórico, Biblioteca e Museu

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMED
GASPAR/SC – 2020

no valor de R$162.000,00. A presidente perguntou se este último valor era para

melhorias no prédio adquirido, Simara respondeu que não, pois o projeto de

reforma daquele espaço custa mais de 1milhão de reais. A terceira tabela (anexo

3) é sobre a gestão da educação infantil, no qual dividem-se em: alimentação

escolar no valor de R$ 1.665.548,00 distribuídos para 3.520 crianças. Construção,

Ampliação e Reforma de CDI e Salas Multifuncionais, R$ 580.000,00. Aquisição de

Imóveis no valor de R$20.000,00, está rubrica foi aberta para garantir a

possibilidade de compra de algum terreno para construção de um novo CDI.

Aquisição de Equipamento e Material Permanente. R$105.000,00. Ampliação e

Manutenção da Educação Infantil R$26.068.272,55, incluídos neste valor a folha de

pagamento e vale alimentação dos funcionários da educação infantil. A secretária

lembrou que o município sempre investe mais de 25%. A conselheira Josiane

perguntou se no valor de 64 milhões estavam todas as verbas da educação.

Simara respondeu que sim, neste valor constam: FUNDEB, salário educação,

educação 25 e convênios. Disse também que o FUNDEB não cobre a folha de

pagamento e que o município completa com recurso próprio. A quarta tabela

(anexo 4) é sobre a gestão do ensino fundamental, no qual dividem-se em:

alimentação escolar no valor de R$1.508.524,00 distribuídos para 4.670

estudantes. Construção, Ampliação e Reforma de Escolas, Quadras Esportivas,

Laboratórios e Salas Multifuncionais, R$526.500,00. Aquisição de Equipamento e

Material Permanente, R$95.000,00. Manutenção da Educação Fundamental R$

32.105.000,00, incluídos neste valor a folha de pagamento e vale alimentação dos

funcionários do ensino fundamental. Transporte Escolar, R$ 1.394.400,00, no qual

atende 1.550 estudantes. Aquisição de Veículo, R$60.000,00, está rubrica também

foi aberta para garantir a possibilidade de compra de algum veículo caso ocorra

algum convênio. A conselheira Maria Terezinha perguntou em quanto estava o

investimento na educação neste ano pelo município. Simara respondeu que até o

momento, setembro de 2020 já haviam investidos 21,6%, que tem até dezembro

para chegar em 25%, também lembrou que esses valores não são fixos e

dependem da arrecadação do município que ora aumenta, ora diminui, esse

cálculo ocorre de forma bimestral. Porém, acredita que irá passar de 25% pois

ainda serão lançados três obras: ampliação da escola Olímpio, reforma da escola

Ferandino devido ao ciclone e aditivo da escola Zenaide. Simara agradeceu pela

possibilidade de apresentar a Lei Orçamentária Anual para 2021 e colocou-se a

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMED
GASPAR/SC – 2020

disposição para responder questionamentos do conselho. Eliane agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a reunião, sendo da qual eu, Josiane

Bernz Siqueira, lavro a presente ata na qual será assinada pelos conselheiros

presentes.

Josiane Bernz Siqueira_______________________________________________

Eliane Hoepers Alves________________________________________________

Maria das Graças da Costa ___________________________________________

Sabrina Terezinha Bailer Allegri ________________________________________

Viviane Coradini Maes _______________________________________________

Débora Patrícia Florência _____________________________________________

Jaqueline Andrade __________________________________________________

Cosmo Rafael Gonzatto ______________________________________________

Maria Terezinha Ramos ______________________________________________

Cristiane Luciano Corrêa _____________________________________________

Anexo 1

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMED
GASPAR/SC – 2020

Anexo 2

Anexo 3

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMED
GASPAR/SC – 2020

Anexo 4